
 

 

RESOLUCIÓN DE CONSILIATURA No. 392-2023 
 

(Por la cual se aprueba incremento del 10,48 % en el valor de Matrícula y Derechos Pecuniarios, 
para estudiantes nuevos y antiguos de programas de Pregrado, Posgrado y Educación Continuada, 

vigencia año 2024, para la Universidad Piloto de Colombia, Sede Principal-Bogotá D.C.) 
 
 

LA CONSILIATURA DE LA CORPORACIÓN UNIVERSIDAD PILOTO DE COLOMBIA 
(Acta Nº 035-2023 del 15 de noviembre de 2023) 

 
 

CONSIDERANDO: 
 
 

1. Que la Corporación Universidad Piloto de Colombia es una entidad de derecho privado, de educación 
superior sin ánimo de lucro, de utilidad común, con personería jurídica y reconocimiento institucional 
como Universidad mediante Decreto número 371 de marzo 13 de 1972, expedido por el Ministerio 
Educación Nacional y Personería Jurídica reconocida mediante Resolución 3681 de noviembre 27 de 
1962, expedida por el Ministerio de Justicia. 

 
2. Que el Gobierno Nacional mediante Ley 30 de 1992, ha reconocido la autonomía universitaria, 

consagrada en la Constitución Política de Colombia, la cual permite a las instituciones darse su propia 
estructura, estatutos y reglamentos. 
 

3. Que en reunión de Consiliatura del 15 de noviembre de 2023, el doctor Luis Jorge Sánchez Lemus, 
Síndico, presenta y somete a consideración la propuesta de incremento del 10,48% en el valor de 
matrícula y derechos pecuniarios para estudiantes nuevos y antiguos, programas de Pregrado, Posgrado 
y Educación Continuada, en la sede Principal-Bogotá D.C., para la vigencia año 2024. 

 
4. La Honorable Consiliatura en uso de las facultades legales y estatutarias, 

 
 

RESUELVE: 
 

 
ARTÍCULO PRIMERO: Aprobar el valor de otros Derechos Pecuniarios, vigencia año 2024, para la 

Universidad Piloto de Colombia Sede Principal Bogotá, D.C.: 
 
 

 
 
 
 
 
 

CONCEPTO AÑO 2023 AÑO 2024 % PORC Valor % INC

INSCRIPCIONES Y REINTEGROS BOGOTÁ 141.300         156.108         10,48         156.100        10,47        

DERECHOS DE GRADO 911.000         1.006.473     10,48         1.006.400    10,47        

DERECHOS DE GRADO PRIVADO 1.518.000     1.677.086     10,48         1.677.000    10,47        

DERECHOS DE GRADO PROGRAMAS VIRTUALES POSGRADOS 124.500         137.548         10,48         137.500        10,44        

CARNET DE EGRESADO 38.100           42.093           10,48         42.000          10,24        

HABILITACIONES Y SUPLETORIOS 121.100         133.791         10,48         133.700        10,40        

aprox. 100 por debajo



Resolución de Consiliatura N°. 392-2023 
 

2 
 

 
 
 
PARÁGRAFO 2: Los valores de Certificados Académicos y Contenidos Programáticos, 

corresponde a semestre cursado, por lo tanto la Sabana de Notas, tiene un 
valor total de $148.000. °°. 

 
 
ARTÍCULO SEGUNDO: Aprobar valores por Créditos y Matrícula Plena, para Programas de 

Pregrado, estudiantes NUEVOS de la Universidad Piloto de Colombia 
Sede Principal-Bogotá D.C., para la vigencia año 2024, de acuerdo con la 
siguiente relación: 

 

 
 
 
 
 

VALIDACIONES 866.100         956.867         10,48         956.800        10,47        

HOMOLOGACIONES 593.500         655.699         10,48         655.600        10,46        

CONSTANCIAS Y CERTIFICADOS 13.400           14.804           10,48         14.800          10,45        

CONSTANCIA DE TESORERÍA 21.300           23.532           10,48         23.500          10,33        

PROGRAMAS DE FACULTAD 336.600         371.876         10,48         371.800        10,46        

DUPLICADO DE CARNET DE IDENTIFICACIÓN 13.400           14.804           10,48         14.800          10,45        

DUPLICADO DE RECIBO DE PAGO 29.100           32.150           10,48         32.100          10,31        

ESTUDIO DE CRÉDITO 74.000           81.755           10,48         81.700          10,41        

DUPLICADO DE DIPLOMA 880.700         972.997         10,48         972.900        10,47        

REGISTRO DEL DIPLOMA 155.900         172.238         10,48         172.200        10,46        

COPIA ACTA DE GRADO 87.500           96.670           10,48         96.600          10,40        

ESTUDIO DE TRANSFERENCIA PREGRADO 176.100         194.555         10,48         194.500        10,45        

ESTUDIO DE TRANSFERENCIA POSTGRADO 317.500         350.774         10,48         350.700        10,46        

10,48        10,42     PROMEDIO ARITMÉTICO

FACULTADES Y # Valor VALOR MATR Valor VALOR MATR %

PROGRAMA ACADÉMICO Creditos Credito - 2023  PLENA  2023 Credito - 2024 PLENA  2024 INCREMENTO

10,48%

10,48%

10,48%

10,48%

10,48%

10,48%

10,48%

10,48%

10,48%

10,48%

$ 627.920 $ 10.046.720

$ 456.330 $ 7.757.610

$ 456.330 $ 7.757.610

$ 389.970 $ 6.239.520

$ 412.910 $ 7.019.470

$ 277.200 $ 4.435.200

$ 365.520 $ 6.213.840

$ 282.820 $ 4.525.120

$ 299.460 $ 4.791.360

$ 399.550 $ 7.191.900

$ 365.522 $ 6.213.874

$ 282.829 $ 4.525.261

$ 299.466 $ 4.791.456

$ 399.560 $ 7.192.076

$ 389.977 $ 6.239.628

$ 412.916 $ 7.019.567

$ 277.201 $ 4.435.215

$ 9.093.840

$ 7.021.884

$ 7.021.884

$ 5.647.744

$ 6.353.699

$ 627.930 $ 10.046.874

$ 456.340 $ 7.757.777

$ 456.340 $ 7.757.777

$ 250.906

$ 256.000

$ 271.059

$ 361.658

$ 330.849

$ 4.014.496

$ 4.096.000

$ 4.336.944

$ 6.509.844

$ 5.624.433

$ 413.052

$ 352.984

$ 373.747

16

17

17

16

17

16

16

16

18

17MARKETING  nuevos (2024)

PSICOLOGÍA nuevos (2024)

ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS nuevos 
(2024)

CONTADURÍA PÚBLICA nuevos (2024)

ECONOMÍA nuevos (2024)

NEGOCIOS INTERNACIONALES nuevos 
(2024)

Valor con 
aproximación 

Valor con 
aproximación 

2024

ARQUITECTURA Y ARTES

CIENCIAS AMBIENTALES

CIENCIAS HUMANAS

CIENCIAS SOCIALES Y EMPRESARIALES

ARQUITECTURA nuevos (2024)

DISEÑO GRÁFICO nuevos (2024)

DISEÑO DE ESPACIOS Y ESCENARIOS 
nuevos (2024)

ADMINISTRACIÓN AMBIENTAL nuevos 
(2024)

$ 568.365

$ 413.052



Resolución de Consiliatura N°. 392-2023 
 

3 
 

 

 
 
 
ARTÍCULO TERCERO: Establecer los siguientes Valores por Créditos y Matrícula Plena, para 

Programas de Pregrado, estudiantes ANTIGUOS de la Universidad Piloto 
de Colombia Sede Principal-Bogotá D.C., para la vigencia año 2024, de 
acuerdo con la siguiente relación: 

 

 
 

10,48%

10,48%

10,48%

10,48%

10,48% $ 579.660 $ 9.274.560

$ 421.550 $ 6.744.800

$ 411.120 $ 6.166.800

$ 394.610 $ 6.708.370

$ 469.390 $ 7.510.240

$ 579.668 $ 9.274.681

$ 469.396

$ 421.552

$ 7.510.342

$ 6.744.831

$ 411.129 $ 6.166.938

$ 394.615 $ 6.708.449

$ 524.681

$ 424.870

$ 381.564

$ 6.797.920

$ 6.105.024

$ 5.581.950

$ 6.072.094

$ 8.394.896

INGENIERÍA DE TELECOMUNICACIONES 
nuevos (2024)

15

17

16

16

16

INGENIERÍA CIVIL nuevos (2024)

INGENIERÍA FINANCIERA nuevos (2024)

$ 372.130

$ 357.182

INGENIERÍA MECATRÓNICA nuevos (2024)

INGENIERÍA DE SISTEMAS nuevos (2024)

INGENIERÍA

ESCUELA TIC

FACULTADES Y # VALOR VALOR MATR VALOR CR VALOR MATR %
PROGRAMA ACADÉMICO CR CR 2023  PLENA 2023 2024 PLENA  - 2024 INCREMENTO vr credito matricula plena % INC

PROMEDIO ARITMÉTICO ARQUITECTURA -                        10,48              -                     10,48        

PROMEDIO ARITMÉTICO DISEÑO GRÁFICO -                        10,48              -                     10,48        

aprox. 10 por debajo

ARQUITECTURA Y ARTES

DISEÑO GRÁFICO antiguos (2020-2021)

DISEÑO GRÁFICO antiguos (2022)

DISEÑO GRÁFICO antiguos (2023)

ARQUITECTURA antiguos (2008 hacia atrás)

ARQUITECTURA antiguos (2009-2010)

ARQUITECTURA antiguos (2011-2012)

ARQUITECTURA antiguos (2013 - 2015)

ARQUITECTURA antiguos (2016)

ARQUITECTURA antiguos (2017-2019)

ARQUITECTURA antiguos (2020-2021)

ARQUITECTURA antiguos (2022)

ARQUITECTURA antiguos (2023)

DISEÑO GRÁFICO antiguos (2008 hacia 
atrás)

DISEÑO GRÁFICO antiguos (2009 - 2010)

DISEÑO GRÁFICO antiguos (2011 - 2012)

DISEÑO GRÁFICO antiguos (2013 - 2016)

DISEÑO GRÁFICO antiguos (2017)

DISEÑO GRÁFICO antiguos (2018-2019)

17

17

17

17

17

17

17

17

17

17

17

17

17

17

17

17

17

17

   625.620 

   516.680 

   629.770 

   641.110 

   639.090 

   577.328 

   574.641 

   571.854 

   568.365 

   565.710 

   571.090 

   419.483 

   415.613 

           10.864.530      706.067         12.003.133 

             9.814.576      637.832         10.843.144 

           10.706.090      695.770         11.828.088 

           10.898.870      708.298         12.041.072 

             8.783.560      570.828           9.704.077 

           10.635.540      691.185         11.750.145 

             9.617.070      624.996         10.624.939 

   566.940              9.637.980      626.355         10.648.040 

             9.662.205      627.930         10.674.804 

   564.250              9.592.250      623.383         10.597.518 

             9.768.897      634.863         10.792.677 

             9.721.518      631.784         10.740.333 

             7.065.421      459.169           7.805.877 

   413.052              7.021.884      456.340           7.757.777 

             7.131.211      463.445           7.878.562 

   417.465              7.096.905      461.215           7.840.661 

             9.708.530      630.940         10.725.984 

   559.420              9.510.140      618.047         10.506.803 

         570.820            9.703.940          10,48 

         691.180          11.750.060          10,48 

         634.860          10.792.620          10,48 

         631.780          10.740.260          10,48 

         706.060          12.003.020          10,48 

         637.830          10.843.110          10,48 

         695.760          11.827.920          10,48 

         708.290          12.040.930          10,48 

         618.040          10.506.680 

         463.440            7.878.480 

         461.210            7.840.570 

         624.990          10.624.830 

         626.350          10.647.950 

         630.940          10.725.980 

         627.920          10.674.640          10,48 

         623.380          10.597.460 

         459.160            7.805.720 

         456.330            7.757.610 

               10,48 

               10,48 

               10,48 

               10,48 

               10,48 

               10,48 

               10,48 

               10,48 

               10,48 

               10,48 

               10,48 

               10,48 

               10,48 

               10,48 

               10,48 

               10,48 

               10,48 

               10,48 

         10,48 

         10,48 

         10,48 

         10,48 

         10,48 

         10,48 

         10,48 

         10,48 

         10,48 



Resolución de Consiliatura N°. 392-2023 
 

4 
 

 

 
 
 
 
 

PROMEDIO ARITMÉTICO DISEÑO DE ESPACIOS Y ESCENARIOS -                        10,48              -                     10,48        

PROMEDIO ARITMÉTICO ADMINISTRACIÓN AMBIENTAL -                        10,48              -                     10,48        

PROMEDIO ARITMÉTICO PSICOLOGÍA -                        10,48              -                     10,48        

CIENCIAS AMBIENTALES

CIENCIAS HUMANAS

DISEÑO DE ESPACIOS Y ESCENARIOS 
antiguos (2013 - 2016)

DISEÑO DE ESPACIOS Y ESCENARIOS 
antiguos (2017)

DISEÑO DE ESPACIOS Y ESCENARIOS 
antiguos (2018-2019)

DISEÑO DE ESPACIOS Y ESCENARIOS 
antiguos (2020-2021)

DISEÑO DE ESPACIOS Y ESCENARIOS 
antiguos (2022)

DISEÑO DE ESPACIOS Y ESCENARIOS 
antiguos (2010 hacia atrás)

DISEÑO DE ESPACIOS Y ESCENARIOS 
antiguos (2011-2012)

PSICOLOGÍA antiguos (2018-2019)

PSICOLOGÍA antiguos (2020-2021)

PSICOLOGÍA antiguos (2022)

PSICOLOGÍA antiguos (2023)

PSICOLOGÍA antiguos (2010 hacia atrás)

PSICOLOGÍA antiguos (2011-2012)

PSICOLOGÍA antiguos (2013 - 2015)

PSICOLOGÍA antiguos (2016)

PSICOLOGÍA antiguos (2017)

ADMINISTRACIÓN AMBIENTAL antiguos 
(2017)

ADMINISTRACIÓN AMBIENTAL antiguos 
(2018-2019)

ADMINISTRACIÓN AMBIENTAL antiguos 
(2020-2021)

ADMINISTRACIÓN AMBIENTAL antiguos 
(2022)

ADMINISTRACIÓN AMBIENTAL antiguos 
(2023)

DISEÑO DE ESPACIOS Y ESCENARIOS 
antiguos (2023)

ADMINISTRACIÓN AMBIENTAL antiguos 
(2010 hacia atrás)

ADMINISTRACIÓN AMBIENTAL antiguos 
(2011 - 2012)

ADMINISTRACIÓN AMBIENTAL antiguos 
(2013 - 2015)

ADMINISTRACIÓN AMBIENTAL antiguos 
(2016)

17

16

16

16

16

17

17

17

17

17

17

17

16

16

16

16

16

16

16

16

16

16

16

16

16

16

   565.600 

   571.090 

   419.483              7.131.211      463.445           7.878.562 

   417.465              7.096.905      461.215           7.840.661 

             9.708.530      630.940         10.725.984 

   559.420              9.510.140      618.047         10.506.803 

             9.615.203      624.875         10.622.877 

   566.940              9.637.980      626.355         10.648.040 

   430.620              6.889.920      475.749           7.611.984 

   429.950              6.879.200      475.009           7.600.140 

   354.320              5.669.120      391.453           6.263.244 

   374.740              5.995.840      414.013           6.624.204 

   415.613              7.065.421      459.169           7.805.877 

   413.052              7.021.884      456.340           7.757.777 

   352.984              5.647.744      389.977           6.239.628 

   393.700              6.299.200      434.960           6.959.356 

   356.677              5.706.832      394.057           6.304.908 

   355.156              5.682.496      392.376           6.278.022 

   421.640              6.746.240      465.828           7.453.246 

   358.488              5.735.808      396.058           6.336.921 

   379.575              6.073.200      419.354           6.709.671 

   377.658              6.042.528      417.237           6.675.785 

   429.950              6.879.200      475.009           7.600.140 

   421.640              6.746.240      465.828           7.453.246 

   410.200              6.563.200      453.189           7.251.023 

   430.620              6.889.920      475.749           7.611.984 

   376.047              6.016.752      415.457           6.647.308 

   373.747              5.979.952      412.916           6.606.651 

         463.440            7.878.480 

         461.210            7.840.570 

         459.160            7.805.720 

         626.350          10.647.950 

         630.940          10.725.980 

         618.040          10.506.680 

         624.870          10.622.790 

         396.050            6.336.800 

         394.050            6.304.800 

         392.370            6.277.920 

         475.740            7.611.840 

         475.000            7.600.000 

         465.820            7.453.120 

         456.330            7.757.610 

         391.450            6.263.200 

         414.010            6.624.160 

         419.350            6.709.600 

         417.230            6.675.680 

         415.450            6.647.200 

         475.740            7.611.840 

         475.000            7.600.000 

         465.820            7.453.120 

         389.970            6.239.520 

         434.950            6.959.200 

         453.180            7.250.880 

         412.910            6.606.560 

               10,48 

               10,48 

               10,48 

               10,48 

               10,48 

               10,48 

               10,48 

               10,48 

               10,48 

               10,48 

               10,48 

               10,48 

               10,48 

               10,48 

               10,48 

               10,48 

               10,48 

               10,48 

               10,48 

               10,48 

               10,48 

               10,48 

               10,48 

               10,48 

               10,48 

               10,48 

         10,48 

         10,48 

         10,48 

         10,48 

         10,48 

         10,48 

         10,48 

         10,48 

         10,48 

         10,48 

         10,48 

         10,48 

         10,48 

         10,48 

         10,48 

         10,48 

         10,48 

         10,48 

         10,48 

         10,48 

         10,48 

         10,48 

         10,48 

         10,48 

         10,48 

         10,48 



Resolución de Consiliatura N°. 392-2023 
 

5 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

PROMEDIO ARITMÉTICO ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS -                        10,48              -                     10,48        

PROMEDIO ARITMÉTICO CONTADURÍA PÚBLICA -                        10,48              -                     10,48        

PROMEDIO ARITMÉTICO ECONOMÍA -                        10,48              -                     10,48        

CIENCIAS SOCIALES Y EMPRESARIALES

ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS antiguos 
(2010 hacia atrás)

CONTADURÍA PÚBLICA antiguos (2023)

ECONOMÍA antiguos (2010 hacia atrás)

ECONOMÍA antiguos (2011-2012)

ECONOMÍA antiguos (2013 - 2014)

ECONOMÍA antiguos (2015 - 2016)

CONTADURÍA PÚBLICA antiguos (2013 - 
2014)

CONTADURÍA PÚBLICA antiguos (2015 - 
2016)

CONTADURÍA PÚBLICA antiguos (2017-
2019)

CONTADURÍA PÚBLICA antiguos (2020-
2021)

CONTADURÍA PÚBLICA antiguos (2022)

ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS antiguos 
(2020-2021)

ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS antiguos 
(2022)

ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS antiguos 
(2023)

CONTADURÍA PÚBLICA antiguos (2010 
hacia atrás)

CONTADURÍA PÚBLICA antiguos (2011-
2012)

ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS antiguos 
(2011 - 2012)

ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS antiguos 
(2013 - 2014)

ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS antiguos 
(2015 - 2016)

ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS antiguos 
(2017)

ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS antiguos 
(2018-2019)

ECONOMÍA antiguos (2017-2019)

ECONOMÍA antiguos (2020-2021)

ECONOMÍA antiguos (2022)

ECONOMÍA antiguos (2023)

16

16

16

16

16

16

16

16

16

16

16

16

16

16

16

16

16

16

16

16

16

16

16

16

16

   415.700              6.651.200      459.265           7.348.246 

   367.278              5.876.448      405.769           6.492.300 

   397.860              6.365.760      439.556           7.032.892 

   406.050              6.496.800      448.604           7.177.665 

   250.906              4.014.496      277.201           4.435.215 

   332.560              5.320.960      367.412           5.878.597 

   253.628              4.058.048      280.208           4.483.331 

   252.450              4.039.200      278.907           4.462.508 

   339.620              5.433.920      375.212           6.003.395 

   254.805              4.076.880      281.509           4.504.137 

   258.638              4.138.208      285.743           4.571.892 

   257.593              4.121.488      284.589           4.553.420 

   367.278              5.876.448      405.769           6.492.300 

   259.879              4.158.064      287.114           4.593.829 

   359.710              5.755.360      397.408           6.358.522 

   415.700              6.651.200      459.265           7.348.246 

   367.278              5.876.448      405.769           6.492.300 

   275.166              4.402.656      304.003           4.864.054 

   333.680              5.338.880      368.650           5.898.395 

   415.700              6.651.200      459.265           7.348.246 

   256.000              4.096.000      282.829           4.525.261 

   290.260              4.644.160      320.679           5.130.868 

   271.059              4.336.944      299.466           4.791.456 

   273.852              4.381.632      302.552           4.840.827 

   272.745              4.363.920      301.329           4.821.259 

         281.500            4.504.000 

         280.200            4.483.200 

         278.900            4.462.400 

         459.260            7.348.160 

         405.760            6.492.160 

         375.210            6.003.360 

         439.550            7.032.800 

         448.600            7.177.600 

         285.740            4.571.840 

         284.580            4.553.280 

         282.820            4.525.120 

         459.260            7.348.160 

         405.760            6.492.160 

         287.110            4.593.760 

         277.200            4.435.200 

         367.410            5.878.560 

         397.400            6.358.400 

         301.320            4.821.120 

         299.460            4.791.360 

         405.760            6.492.160 

         304.000            4.864.000 

         302.550            4.840.800 

         320.670            5.130.720 

         368.640            5.898.240 

         459.260            7.348.160 

               10,48 

               10,48 

               10,48 

               10,48 

               10,48 

               10,48 

               10,48 

               10,48 

               10,48 

               10,48 

               10,48 

               10,48 

               10,48 

               10,48 

               10,48 

               10,48 

               10,48 

               10,48 

               10,48 

               10,48 

               10,48 

               10,48 

               10,48 

               10,48 

               10,48 

         10,48 

         10,48 

         10,48 

         10,48 

         10,48 

         10,48 

         10,48 

         10,48 

         10,48 

         10,48 

         10,48 

         10,48 

         10,48 

         10,48 

         10,48 

         10,48 

         10,48 

         10,48 

         10,48 

         10,48 

         10,48 

         10,48 

         10,48 

         10,48 

         10,48 



Resolución de Consiliatura N°. 392-2023 
 

6 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROMEDIO ARITMÉTICO NEGOCIOS INTERNACIONALES -                        10,48              -                     10,48        

PROMEDIO ARITMÉTICO INGENIERÍA DE MERCADOS Y MARKETING -                        10,48              -                     10,48        

PROMEDIO ARITMÉTICO INGENIERÍA CIVIL -                        10,48              -                     10,48        

INGENIERÍA

MARKETING  antiguos (2019)

MARKETING  antiguos (2020-2021)

MARKETING  antiguos (2022)

MARKETING  antiguos (2023)

INGENIERÍA CIVIL antiguos (2010 hacia 
atrás)

INGENIERÍA DE MERCADOS antiguos (2010 
hacia atrás)

INGENIERÍA DE MERCADOS antiguos (2011-
2012)

INGENIERÍA DE MERCADOS antiguos (2013 - 
 2014)

INGENIERÍA DE MERCADOS antiguos (2015 -
2016)

INGENIERÍA DE MERCADOS antiguos (2017-
2019)

NEGOCIOS INTERNACIONALES antiguos 
(2013 -2016)

NEGOCIOS INTERNACIONALES antiguos 
(2017-2019)

NEGOCIOS INTERNACIONALES antiguos 
(2020-2021)

NEGOCIOS INTERNACIONALES antiguos 
(2022)

NEGOCIOS INTERNACIONALES antiguos 
(2023)

NEGOCIOS INTERNACIONALES antiguos 
(2012 hacia atrás)

INGENIERÍA CIVIL antiguos (2022)

INGENIERÍA CIVIL antiguos (2023)

INGENIERÍA CIVIL antiguos (2011 - 2012)

INGENIERÍA CIVIL antiguos (2013 - 2016)

INGENIERÍA CIVIL antiguos (2017-2019)

INGENIERÍA CIVIL antiguos (2020)

INGENIERÍA CIVIL antiguos (2021)

17

16

16

16

16

16

17

17

17

17

16

16

16

16

16

16

17

17

17

18

18

15

15

   467.310              7.944.270      516.284           8.776.829 

   367.296              6.244.032      405.789           6.898.407 

   463.380              7.877.460      511.942           8.703.018 

   429.270              6.868.320      474.257           7.588.120 

   433.310              6.932.960      478.721           7.659.534 

   361.658              6.509.844      399.560           7.192.076 

   400.440              6.407.040      442.406           7.078.498 

   365.592              6.215.064      403.906           6.866.403 

   363.880              6.549.840      402.015           7.236.263 

   332.829              5.658.093      367.709           6.251.061 

   330.849              5.624.433      365.522           6.213.874 

   335.952              5.711.184      371.160           6.309.716 

   334.341              5.683.797      369.380           6.279.459 

   410.200              6.563.200      453.189           7.251.023 

   373.280              5.972.480      412.400           6.598.396 

   376.088              6.017.408      415.502           6.648.032 

   376.184              6.018.944      415.608           6.649.729 

   481.220              7.699.520      531.652           8.506.430 

   377.888              6.046.208      417.491           6.679.851 

   459.900              7.358.400      508.098           8.129.560 

   476.960              7.631.360      526.945           8.431.127 

   374.384              5.615.760      413.619           6.204.292 

   372.130              5.581.950      411.129           6.166.938 

         511.940            8.702.980 

         474.250            7.588.000 

         478.720            7.659.520 

         453.180            7.250.880 

         402.010            7.236.180 

         399.550            7.191.900 

         442.400            7.078.400 

         516.280            8.776.760 

         405.780            6.898.260 

         403.900            6.866.300 

         526.940            8.431.040 

         531.650            8.506.400 

         417.490            6.679.840 

         367.700            6.250.900 

         365.520            6.213.840 

         508.090            8.129.440 

         412.390            6.598.240 

         371.150            6.309.550 

         369.370            6.279.290 

         411.120            6.166.800 

         415.500            6.648.000 

         415.600            6.649.600 

         413.610            6.204.150 

               10,48 

               10,48 

               10,48 

               10,48 

               10,48 

               10,48 

               10,48 

               10,48 

               10,48 

               10,48 

               10,48 

               10,48 

               10,48 

               10,48 

               10,48 

               10,48 

               10,48 

               10,48 

               10,48 

               10,48 

               10,48 

               10,48 

               10,48 

         10,48 

         10,48 

         10,48 

         10,48 

         10,48 

         10,48 

         10,48 

         10,48 

         10,48 

         10,48 

         10,48 

         10,48 

         10,48 

         10,48 

         10,48 

         10,48 

         10,48 

         10,48 

         10,48 

         10,48 

         10,48 

         10,48 

         10,48 



Resolución de Consiliatura N°. 392-2023 
 

7 
 

 
 
 
 
 
 
 

PROMEDIO ARITMÉTICO INGENIERÍA FINANCIERA -                        10,48              -                     10,48        

PROMEDIO ARITMÉTICO INGENIERÍA MECATRÓNICA -                        10,48              -                     10,48        

PROMEDIO ARITMÉTICO INGENIERÍA DE SISTEMAS -                        10,48              -                     10,48        

ECUELA TIC

INGENIERÍA FINANCIERA antiguos (2023)

INGENIERÍA MECATRÓNICA antiguos (2012 
hacia atrás)

INGENIERÍA MECATRÓNICA antiguos (2013 
- 2016)

INGENIERÍA MECATRÓNICA antiguos (2017)

INGENIERÍA MECATRÓNICA antiguos (2018-
2019)

INGENIERÍA FINANCIERA antiguos (2013-
2016)

INGENIERÍA FINANCIERA antiguos (2017)

INGENIERÍA FINANCIERA antiguos (2018-
2019)

INGENIERÍA FINANCIERA antiguos (2020-
2021)

INGENIERÍA FINANCIERA antiguos (2022)

INGENIERÍA FINANCIERA antiguos (2008 
hacia atrás) 

INGENIERÍA FINANCIERA antiguos (2009-
2010)

INGENIERÍA FINANCIERA antiguos (2011-
2012)

INGENIERÍA DE SISTEMAS antiguos (2020-
2021)

INGENIERÍA DE SISTEMAS antiguos (2022)

INGENIERÍA DE SISTEMAS antiguos (2023)

INGENIERÍA DE SISTEMAS antiguos (2011-
2012)

INGENIERÍA DE SISTEMAS antiguos (2013 - 
2015)

INGENIERÍA DE SISTEMAS antiguos (2016)

INGENIERÍA DE SISTEMAS antiguos (2017)

INGENIERÍA DE SISTEMAS antiguos (2018-
2019)

INGENIERÍA MECATRÓNICA antiguos (2020)

INGENIERÍA MECATRÓNICA antiguos (2021)

INGENIERÍA MECATRÓNICA antiguos (2022)

INGENIERÍA MECATRÓNICA antiguos (2023)

INGENIERÍA DE SISTEMAS antiguos (2010 
hacia atrás)

16

16

16

16

17

16

16

16

16

17

17

17

17

17

17

17

17

16

16

16

16

16

16

16

16

16

   430.620              7.320.540      475.749           8.087.733 

   436.000              7.412.000      481.693           8.188.778 

   384.170              6.530.890      424.431           7.215.327 

   419.740              7.135.580      463.729           7.883.389 

   357.182              6.072.094      394.615           6.708.449 

   538.440              8.615.040      594.869           9.517.896 

   360.970              6.136.490      398.800           6.779.594 

   359.346              6.108.882      397.005           6.749.093 

   426.920              7.257.640      471.661           8.018.241 

   362.780              6.167.260      400.799           6.813.589 

   530.360              8.485.760      585.942           9.375.068 

   527.900              8.446.400      583.224           9.331.583 

   532.830              8.525.280      588.671           9.418.729 

   530.250              8.484.000      585.820           9.373.123 

   543.830              8.701.280      600.823           9.613.174 

   532.720              8.523.520      588.549           9.416.785 

   493.900              7.902.400      545.661           8.730.572 

   479.200              7.667.200      529.420           8.470.723 

   483.800              7.740.800      534.502           8.552.036 

   493.340              7.893.440      545.042           8.720.673 

   524.681              8.394.896      579.668           9.274.681 

   467.310              7.476.960      516.284           8.260.545 

   427.455              6.839.280      472.252           7.556.037 

   424.870              6.797.920      469.396           7.510.342 

   431.379              6.902.064      476.588           7.625.400 

   429.363              6.869.808      474.360           7.589.764 

         475.740            8.087.580 

         481.690            8.188.730 

         471.660            8.018.220 

         424.430            7.215.310 

         463.720            7.883.240 

         588.540            9.416.640 

         588.670            9.418.720 

         585.820            9.373.120 

         394.610            6.708.370 

         594.860            9.517.760 

         600.820            9.613.120 

         400.790            6.813.430 

         398.790            6.779.430 

         397.000            6.749.000 

         469.390            7.510.240 

         545.660            8.730.560 

         529.420            8.470.720 

         476.580            7.625.280 

         516.280            8.260.480 

         534.500            8.552.000 

         545.040            8.720.640 

         585.940            9.375.040 

         583.220            9.331.520 

         579.660            9.274.560 

         474.360            7.589.760 

         472.250            7.556.000 

               10,48 

               10,48 

               10,48 

               10,48 

               10,48 

               10,48 

               10,48 

               10,48 

               10,48 

               10,48 

               10,48 

               10,48 

               10,48 

               10,48 

               10,48 

               10,48 

               10,48 

               10,48 

               10,48 

               10,48 

               10,48 

               10,48 

               10,48 

               10,48 

               10,48 

               10,48 

         10,48 

         10,48 

         10,48 

         10,48 

         10,48 

         10,48 

         10,48 

         10,48 

         10,48 

         10,48 

         10,48 

         10,48 

         10,48 

         10,48 

         10,48 

         10,48 

         10,48 

         10,48 

         10,48 

         10,48 

         10,48 

         10,48 

         10,48 

         10,48 

         10,48 

         10,48 



Resolución de Consiliatura N°. 392-2023 
 

8 
 

 
 
 
ARTÍCULO CUARTO: Fijar los siguientes Valores de Matrícula para Programas de Pregrado 

PLANES TERMINALES (estudiantes que se encuentran cursando 
académicamente la malla curricular antigua) en la Universidad Piloto de 
Colombia Sede Principal-Bogotá D.C., para la vigencia año 2024, de 
acuerdo con la siguiente relación: 

 
 

 
 

PROMEDIO ARITMÉTICO INGENIERÍA DE TELECOMUNICACIONES -                        10,48              10,48        

INGENIERÍA DE TELECOMUNICACIONES 
antiguos (2017-2019)

INGENIERÍA DE TELECOMUNICACIONES 
antiguos (2020)

INGENIERÍA DE TELECOMUNICACIONES 
antiguos (2021)

INGENIERÍA DE TELECOMUNICACIONES 
antiguos (2022)

INGENIERÍA DE TELECOMUNICACIONES 
antiguos (2010 hacia atrás)

INGENIERÍA DE TELECOMUNICACIONES 
antiguos (2011-2012)

INGENIERÍA DE TELECOMUNICACIONES 
antiguos (2023)

INGENIERÍA DE TELECOMUNICACIONES 
antiguos (2013 - 2016)

16

16

16

16

16

16

16

16

     525.454           8.407.263 

   494.460              7.911.360      546.279           8.740.471 

   383.940              6.143.040      424.177           6.786.831 

   381.564              6.105.024      421.552           6.744.831 

   385.630              6.170.080      426.044           6.816.704 

   385.740              6.171.840      426.166           6.818.649 

   441.573              7.065.168      487.850           7.805.598 

   387.420              6.198.720      428.022           6.848.346 

   475.610              7.609.760 

         424.170            6.786.720 

         421.550            6.744.800 

         428.020            6.848.320 

         426.040            6.816.640 

         426.160            6.818.560 

         525.450            8.407.200 

         546.270            8.740.320 

         487.840            7.805.440 

               10,48 

               10,48 

               10,48 

               10,48 

               10,48 

               10,48 

               10,48 

               10,48          10,48 

         10,48 

         10,48 

         10,48 

         10,48 

         10,48 

         10,48 

         10,48 

FACULTADES Y VALOR VALOR %
PROGRAMA ACADÉMICO MAT 2023 MAT 2024 INCR Valor % INC

Arquitectura 8.527.640               9.421.337                    10,48                 9.421.330                10,48            

Diseño Gráfico 9.532.170               10.531.141                 10,48                 10.531.140              10,48            

Diseño de Espacios y Escenarios 9.584.340               10.588.779                 10,48                 10.588.770              10,48            

Admimistración Ambiental 5.607.530               6.195.199                    10,48                 6.195.190                10,48            

Psicología 6.191.980               6.840.900                    10,48                 6.840.890                10,48            

Administración de Empresas 6.336.830               7.000.930                    10,48                 7.000.920                10,48            

Contaduría Pública 5.096.120               5.630.193                    10,48                 5.630.190                10,48            

Economía 4.644.630               5.131.387                    10,48                 5.131.380                10,48            

Negocios Internacionales 7.926.030               8.756.678                    10,48                 8.756.670                10,48            

Ingeniería Civil 6.934.180               7.660.882                    10,48                 7.660.880                10,48            

Ingeniería de Mercados 6.056.210               6.690.901                    10,48                 6.690.900                10,48            

Ingeniería Financiera 6.442.630               7.117.818                    10,48                 7.117.810                10,48            

Ingeniería Mecatrónica 8.219.650               9.081.069                    10,48                 9.081.060                10,48            

Ingeniería de Sistemas 7.503.260               8.289.602                    10,48                 8.289.600                10,48            

Ingeniería de Telecomunicaciones 7.578.990               8.373.268                    10,48                 8.373.260                10,48            

10,48                 10,48           PROMEDIO ARITMÉTICO

aprox. 10 por debajo

ARQUITECTURA Y ARTES

CIENCIAS AMBIENTALES

CIENCIAS HUMANAS

CIENCIAS SOCIALES Y EMPRESARIALES

CIENCIAS SOCIALES Y EMPRESARIALES



Resolución de Consiliatura N°. 392-2023 
 

9 
 

ARTÍCULO QUINTO: Aprobar los Valores de Derechos de Matrícula SEMINARIO DE 
ACTUALIZACIÓN PARA EGRESADOS NO GRADUADOS, 
vigencia año 2024, para la Universidad Piloto de Colombia Sede Principal-
Bogotá D.C., en los siguientes programas de Pregrado: 

 

 
 
 
ARTÍCULO SEXTO: Incrementar el valor de la Matrícula ordinaria, para los estudiantes que se 

matriculen con posterioridad a las fechas fijadas en el calendario de 
matrículas, Primera y Segunda Fecha de Pago, aplicable para todos los 
programas de Pregrado de la Universidad Piloto de Colombia Sede 
Principal-Bogotá D.C., vigencia año 2024: 

 
 

 
 
 
 
 
 

VALOR VALOR %
2023 2024 INCREM Valor % INC

PSICOLOGÍA 4.290.000    4.739.592     10,5               4.739.590    10,48      

ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS 4.290.000    4.739.592     10,5               4.739.590    10,48      

CONTADURÍA PÚBLICA 4.290.000    4.739.592     10,5               4.739.590    10,48      

ECONOMÍA 4.290.000    4.739.592     10,5               4.739.590    10,48      

NEGOCIOS INTERNACIONALES 4.290.000    4.739.592     10,5               4.739.590    10,48      

ADMINISTRACIÓN AMBIENTAL 4.290.000    4.739.592     10,5               4.739.590    10,48      

INGENIERÍA MECATRÓNICA 4.290.000    4.739.592     10,5               4.739.590    10,48      

INGENIERÍA CIVIL 4.290.000    4.739.592     10,5               4.739.590    10,48      

INGENIERÍA DE MERCADOS - MARKETING 4.290.000    4.739.592     10,5               4.739.590    10,48      

INGENIERÍA FINANCIERA 4.290.000    4.739.592     10,5               4.739.590    10,48      

INGENIERÍA DE SISTEMAS 4.290.000    4.739.592     10,5               4.739.590    10,48      

INGENIERÍA EN TELECOMUNICACIONES 4.290.000    4.739.592     10,5               4.739.590    10,48      

10,5              10,48     

Aprox. 10 por debajo
PROGRAMA

PROMEDIO ARITMÉTICO

FACULTADES Y PRIMERA  FECHA SEGUNDA FECHA TERCERA FECHA
PROGRAMA ACADÉMICO 10% 20%

ARQUITECTURA antiguos (2008 hacia atrás) 570.820             627.902                   684.984             

ARQUITECTURA antiguos (2009-2010) 691.180             760.298                   829.416             

ARQUITECTURA antiguos (2011-2012) 695.760             765.336                   834.912             

ARQUITECTURA antiguos (2013 - 2015) 708.290             779.119                   849.948             

ARQUITECTURA antiguos (2016) 706.060             776.666                   847.272             

ARQUITECTURA antiguos (2017-2019) 637.830             701.613                   765.396             

ARQUITECTURA antiguos (2020-2021) 634.860             698.346                   761.832             

ARQUITECTURA antiguos (2022) 631.780             694.958                   758.136             

ARQUITECTURA antiguos (2023) 627.920             690.712                   753.504             

ARQUITECTURA Y ARTES



Resolución de Consiliatura N°. 392-2023 
 

10 
 

 
 
 
 

DISEÑO GRÁFICO antiguos (2008 hacia atrás) 623.380             685.718                   748.056             

DISEÑO GRÁFICO antiguos (2009 - 2010) 624.990             687.489                   749.988             

DISEÑO GRÁFICO antiguos (2011 - 2012) 626.350             688.985                   751.620             

DISEÑO GRÁFICO antiguos (2013 - 2016) 630.940             694.034                   757.128             

DISEÑO GRÁFICO antiguos (2017) 618.040             679.844                   741.648             

DISEÑO GRÁFICO antiguos (2018-2019) 463.440             509.784                   556.128             

DISEÑO GRÁFICO antiguos (2020-2021) 461.210             507.331                   553.452             

DISEÑO GRÁFICO antiguos (2022) 459.160             505.076                   550.992             

DISEÑO GRÁFICO antiguos (2023) 456.330             501.963                   547.596             

DISEÑO DE ESPACIOS Y ESCENARIOS antiguos (2010 hacia atrás) 624.870             687.357                   749.844             

DISEÑO DE ESPACIOS Y ESCENARIOS antiguos (2011-2012) 626.350             688.985                   751.620             

DISEÑO DE ESPACIOS Y ESCENARIOS antiguos (2013 - 2016) 630.940             694.034                   757.128             

DISEÑO DE ESPACIOS Y ESCENARIOS antiguos (2017) 618.040             679.844                   741.648             

DISEÑO DE ESPACIOS Y ESCENARIOS antiguos (2018-2019) 463.440             509.784                   556.128             

DISEÑO DE ESPACIOS Y ESCENARIOS antiguos (2020-2021) 461.210             507.331                   553.452             

DISEÑO DE ESPACIOS Y ESCENARIOS antiguos (2022) 459.160             505.076                   550.992             

DISEÑO DE ESPACIOS Y ESCENARIOS antiguos (2023) 456.330             501.963                   547.596             

ADMINISTRACIÓN AMBIENTAL antiguos (2010 hacia atrás) 391.450             430.595                   469.740             

ADMINISTRACIÓN AMBIENTAL antiguos (2011 - 2012) 414.010             455.411                   496.812             

ADMINISTRACIÓN AMBIENTAL antiguos (2013 - 2015) 475.740             523.314                   570.888             

ADMINISTRACIÓN AMBIENTAL antiguos (2016) 475.000             522.500                   570.000             

ADMINISTRACIÓN AMBIENTAL antiguos (2017) 465.820             512.402                   558.984             

ADMINISTRACIÓN AMBIENTAL antiguos (2018-2019) 396.050             435.655                   475.260             

ADMINISTRACIÓN AMBIENTAL antiguos (2020-2021) 394.050             433.455                   472.860             

ADMINISTRACIÓN AMBIENTAL antiguos (2022) 392.370             431.607                   470.844             

ADMINISTRACIÓN AMBIENTAL antiguos (2023) 389.970             428.967                   467.964             

ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS antiguos (2010 hacia atrás) 439.550             483.505                   527.460             

ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS antiguos (2011 - 2012) 448.600             493.460                   538.320             

ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS antiguos (2013 - 2014) 459.260             505.186                   551.112             

ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS antiguos (2015 - 2016) 405.760             446.336                   486.912             

ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS antiguos (2017) 375.210             412.731                   450.252             

ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS antiguos (2018-2019) 281.500             309.650                   337.800             

ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS antiguos (2020-2021) 280.200             308.220                   336.240             

ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS antiguos (2022) 278.900             306.790                   334.680             

ADMINISTRACIóN DE EMPRESAS antiguos (2023) 277.200             304.920                   332.640             

CONTADURÍA PÚBLICA antiguos (2010 hacia atrás) 367.410             404.151                   440.892             

CONTADURÍA PÚBLICA antiguos (2011-2012) 397.400             437.140                   476.880             

CONTADURÍA PÚBLICA antiguos (2013 - 2014) 459.260             505.186                   551.112             

CONTADURÍA PÚBLICA antiguos (2015 - 2016) 405.760             446.336                   486.912             

CONTADURÍA PÚBLICA antiguos (2017-2019) 287.110             315.821                   344.532             

CONTADURÍA PÚBLICA antiguos (2020-2021) 285.740             314.314                   342.888             

CONTADURÍA PÚBLICA antiguos (2022) 284.580             313.038                   341.496             

CONTADURÍA PÚBLICA antiguos (2023) 282.820             311.102                   339.384             

CIENCIAS AMBIENTALES

CIENCIAS SOCIALES Y EMPRESARIALES



Resolución de Consiliatura N°. 392-2023 
 

11 
 

 

 
 
 
 

ECONOMÍA antiguos (2010 hacia atrás) 320.670             352.737                   384.804             

ECONOMÍA antiguos (2011-2012) 368.640             405.504                   442.368             

ECONOMÍA antiguos (2013 - 2014) 459.260             505.186                   551.112             

ECONOMÍA antiguos (2015 - 2016) 405.760             446.336                   486.912             

ECONOMÍA antiguos (2017-2019) 304.000             334.400                   364.800             

ECONOMÍA antiguos (2020-2021) 302.550             332.805                   363.060             

ECONOMÍA antiguos (2022) 301.320             331.452                   361.584             

ECONOMÍA antiguos (2023) 299.460             329.406                   359.352             

NEGOCIOS INTERNACIONALES antiguos (2012 hacia atrás) 511.940             563.134                   614.328             

NEGOCIOS INTERNACIONALES antiguos (2013 -2016) 516.280             567.908                   619.536             

NEGOCIOS INTERNACIONALES antiguos (2017-2019) 405.780             446.358                   486.936             

NEGOCIOS INTERNACIONALES antiguos (2020-2021) 403.900             444.290                   484.680             

NEGOCIOS INTERNACIONALES antiguos (2022) 402.010             442.211                   482.412             

NEGOCIOS INTERNACIONALES antiguos (2023) 399.550             439.505                   479.460             

INGENIERÍA DE MERCADOS antiguos (2010 hacia atrás) 442.400             486.640                   530.880             

INGENIERÍA DE MERCADOS antiguos (2011-2012) 474.250             521.675                   569.100             

INGENIERÍA DE MERCADOS antiguos (2013 - 2014) 478.720             526.592                   574.464             

INGENIERÍA DE MERCADOS antiguos (2015 -2016) 453.180             498.498                   543.816             

INGENIERÍA DE MERCADOS antiguos (2017-2019) 412.390             453.629                   494.868             

MARKETING  antiguos (2019) 371.150             408.265                   445.380             

MARKETING  antiguos (2020-2021) 369.370             406.307                   443.244             

MARKETING  antiguos (2022) 367.700             404.470                   441.240             

MARKETING  antiguos (2023) 365.520             402.072                   438.624             

PSICOLOGÍA antiguos (2010 hacia atrás) 434.950             478.445                   521.940             

PSICOLOGÍA antiguos (2011-2012) 453.180             498.498                   543.816             

PSICOLOGÍA antiguos (2013 - 2015) 475.740             523.314                   570.888             

PSICOLOGÍA antiguos (2016) 475.000             522.500                   570.000             

PSICOLOGÍA antiguos (2017) 465.820             512.402                   558.984             

PSICOLOGÍA antiguos (2018-2019) 419.350             461.285                   503.220             

PSICOLOGÍA antiguos (2020-2021) 417.230             458.953                   500.676             

PSICOLOGÍA antiguos (2022) 415.450             456.995                   498.540             

PSICOLOGÍA antiguos (2023) 412.910             454.201                   495.492             

INGENIERÍA CIVIL antiguos (2010 hacia atrás) 508.090             558.899                   609.708             

INGENIERÍA CIVIL antiguos (2011 - 2012) 526.940             579.634                   632.328             

INGENIERÍA CIVIL antiguos (2013 - 2016) 531.650             584.815                   637.980             

INGENIERÍA CIVIL antiguos (2017-2019) 417.490             459.239                   500.988             

INGENIERÍA CIVIL antiguos (2020) 415.500             457.050                   498.600             

INGENIERÍA CIVIL antiguos (2021) 415.600             457.160                   498.720             

INGENIERÍA CIVIL antiguos (2022) 413.610             454.971                   496.332             

INGENIERÍA CIVIL antiguos (2023) 411.120             452.232                   493.344             

CIENCIAS HUMANAS

INGENIERÍA



Resolución de Consiliatura N°. 392-2023 
 

12 
 

 

 
 
 
ARTÍCULO SÉPTIMO: Aprobar los valores de Matrícula para los siguientes Programas de 

PREGRADO VIRTUALES, vigencia año 2024, para la Universidad 
Piloto de Colombia Sede Principal-Bogotá D.C.: 

 

INGENIERÍA FINANCIERA antiguos (2008 hacia atrás) 424.430             466.873                   509.316             

INGENIERÍA FINANCIERA antiguos (2009-2010) 463.720             510.092                   556.464             

INGENIERÍA FINANCIERA antiguos (2011-2012) 475.740             523.314                   570.888             

INGENIERÍA FINANCIERA antiguos (2013-2016) 481.690             529.859                   578.028             

INGENIERÍA FINANCIERA antiguos (2017) 471.660             518.826                   565.992             

INGENIERÍA FINANCIERA antiguos (2018-2019) 400.790             440.869                   480.948             

INGENIERÍA FINANCIERA antiguos (2020-2021) 398.790             438.669                   478.548             

INGENIERÍA FINANCIERA antiguos (2022) 397.000             436.700                   476.400             

INGENIERÍA FINANCIERA antiguos (2023) 394.610             434.071                   473.532             

INGENIERÍA MECATRÓNICA antiguos (2012 hacia atrás) 594.860             654.346                   713.832             

INGENIERÍA MECATRÓNICA antiguos (2013 - 2016) 600.820             660.902                   720.984             

INGENIERÍA MECATRÓNICA antiguos (2017) 588.540             647.394                   706.248             

INGENIERÍA MECATRÓNICA antiguos (2018-2019) 588.670             647.537                   706.404             

INGENIERÍA MECATRÓNICA antiguos (2020) 585.820             644.402                   702.984             

INGENIERÍA MECATRÓNICA antiguos (2021) 585.940             644.534                   703.128             

INGENIERÍA MECATRÓNICA antiguos (2022) 583.220             641.542                   699.864             

INGENIERÍA MECATRÓNICA antiguos (2023) 579.660             637.626                   695.592             

INGENIERÍA DE SISTEMAS antiguos (2010 hacia atrás) 516.280             567.908                   619.536             

INGENIERÍA DE SISTEMAS antiguos (2011-2012) 534.500             587.950                   641.400             

INGENIERÍA DE SISTEMAS antiguos (2013 - 2015) 545.040             599.544                   654.048             

INGENIERÍA DE SISTEMAS antiguos (2016) 545.660             600.226                   654.792             

INGENIERÍA DE SISTEMAS antiguos (2017) 529.420             582.362                   635.304             

INGENIERÍA DE SISTEMAS antiguos (2018-2019) 476.580             524.238                   571.896             

INGENIERÍA DE SISTEMAS antiguos (2020-2021) 474.360             521.796                   569.232             

INGENIERÍA DE SISTEMAS antiguos (2022) 472.250             519.475                   566.700             

INGENIERÍA DE SISTEMAS antiguos (2023) 469.390             516.329                   563.268             

INGENIERÍA DE TELECOMUNICACIONES antiguos (2010 hacia atrás) 525.450             577.995                   630.540             

INGENIERÍA DE TELECOMUNICACIONES antiguos (2011-2012) 546.270             600.897                   655.524             

INGENIERÍA DE TELECOMUNICACIONES antiguos (2013 - 2016) 487.840             536.624                   585.408             

INGENIERÍA DE TELECOMUNICACIONES antiguos (2017-2019) 428.020             470.822                   513.624             

INGENIERÍA DE TELECOMUNICACIONES antiguos (2020) 426.040             468.644                   511.248             

INGENIERÍA DE TELECOMUNICACIONES antiguos (2021) 426.160             468.776                   511.392             

INGENIERÍA DE TELECOMUNICACIONES antiguos (2022) 424.170             466.587                   509.004             

INGENIERÍA DE TELECOMUNICACIONES antiguos (2023) 421.550             463.705                   505.860             

ESCUELA TIC



Resolución de Consiliatura N°. 392-2023 
 

13 
 

 
 
 
ARTÍCULO OCTAVO: Autorizar los Valores de Matrícula para los Programas de POSGRADO 

PRESENCIALES, vigencia año 2024, para la Universidad Piloto de 
Colombia Sede Principal-Bogotá D.C.: 

 
 

 
 
 
 

FACULTADES Y # Creditos Valor VALOR MATR Valor VALOR MATR %

10,48%

Semestre 
Aprox.

Credito - 2023  PLENA  2023 Credito - 2024 PLENA  2024 INCREMENTO

$ 225.799

$ 2.430.556

$ 2.320.080

$ 2.194.363

$ 3.838.583$ 204.380

$ 2.199.996

$ 2.100.000

$ 1.986.208

$ 3.474.460MARKETING- VIRTUAL

18

16

16

17

NEGOCIOS INTERNACIONALES -VIRTUAL

ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS- VIRTUAL

CONTADURÍA PÚBLICA -VIRTUAL

$ 122.222

$ 131.250

$ 124.138

$ 135.031

$ 145.005

$ 137.148

10,48%

10,48%

10,48%

PROGRAMA ACADÉMICO

Valor 
crédito 

2024

Valor 
Programa 

2024

Porcentaje 
de 

Incremento

 Programa 

Aproximación a 100
 Número 

de 
créditos 

 Valor 
crédito 

2023 

 Valor 
crédito 

2024 

 Valor 
Programa 

2023 

 Valor 
Programa 

2024 

Porcentaje 
de 

Incremento

Especialización en Gerencia y Administración 
Financiera

Especialización en Gestión Ambiental Urbana

Especialización en Gestión de Redes de Valor y 
Logística
Especialización en Gestión Humana de las 
Organizaciones

Especialización en Seguridad Informática

Beneficio Piloto
No Acumulable con 

otras becas y/o 
descuentos

Especialización en Gerencia de Mercadeo 
Estratégico

Especialización en Gerencia de Proyectos

Especialización en Gerencia Tributaria

46

47

47

Maestría en Seguridad Informática y de las 
Comunicaciones

Maestría en Gerencia de Proyectos

Maestría en Gestión de la Infraestructura para 
el Desarrollo 
Maestría en Gestión Humana de las 
Organizaciones

28

26

26

24

26

26

24

27

29

29

45

44

Especialización en Telecomunicaciones

Especialización en Gerencia de Seguridad y 
Salud en el Trabajo

Maestría en Arquitectura

Maestría en Gestión de Redes de Valor y 
Logística

Maestría en Gestión Urbana y Territorial

    630.700 

    620.300 

    654.100 

    844.000 

    704.900 

    763.300 

    704.900 

43

43

    850.100 

    850.100 

    722.650  18.314.800   20.234.191 

    932.451  21.944.000   24.243.731 

    778.774  18.327.400   20.248.112 

    843.294  18.319.200   20.239.052 

    778.774  18.327.400 

 1.027.400 

    976.200 

    721.500 

    928.700 

    954.800 

    859.200 

    763.300 

    746.500 

    696.797  18.290.300   20.207.123 

  20.248.112 

    949.244  22.339.200   24.680.348 

    843.294  18.319.200   20.239.052 

    939.190  39.954.700   44.141.953 

 1.026.028  39.934.100   44.119.194 

 1.054.863  43.920.800   48.523.700 

     722.600    20.232.800 

     932.400    24.242.400 

     778.700    20.246.200 

    939.190  39.954.700   44.141.953 

 1.078.506  42.952.800   47.454.253 

    797.113  31.024.500   34.275.868 

    685.307  17.988.700   19.873.916 

 1.135.072  46.233.000   51.078.218 

    824.733  20.155.500   22.267.796 

     843.200    20.236.800 

     824.700    22.266.900 

     696.700    20.204.300 

     843.200    20.236.800 

     778.700    20.246.200 

     949.200    24.679.200 

10,48

10,48

10,48

     797.100    34.275.300 

  1.026.000    44.118.000 

  1.054.800    48.520.800 

     685.300    19.873.700 

  1.135.000    51.075.000 

  1.078.500    47.454.000 

10,48

10,48

10,48

10,48

10,48

10,48

10,48

10,48

10,48

10,48

10,48

10,48

10,48

10,48

     939.100    44.137.700 

     939.100    44.137.700 

10,47

10,47

10,48

10,46

10,48

10,47

10,47

10,47

10,47

10,47

25%

10%

10%

10,47

10,47

10%

10%

15%

19%

5%

0%

0%

15%

0%

15%

0%

5%

0%

10%

10,47

10,48

10,48

10,48

10,47



Resolución de Consiliatura N°. 392-2023 
 

14 
 

Notas: 
ü Homologaciones sin costo para egresados especializaciones UPC (articulación) 
ü Exámenes de validación sin costo para egresados de programas de educación continuada que ingresen a los 

posgrados de la Universidad (previo análisis de Facultad) 
ü Exámenes de validación sin costo para personas que han realizado curso SISO a nivel nacional (previo análisis de 

Facultad) 
 
 
ARTÍCULO NOVENO: Establecer los Valores de Matrícula para los Programas de POSGRADO 

VIRTUALES, vigencia año 2024, para la Universidad Piloto de Colombia 
Sede Principal-Bogotá D.C.: 

 
 

 
 
Notas: 
ü Homologaciones sin costo para egresados especializaciones UPC (articulación) 
ü Exámenes de validación sin costo para egresados de programas de educación continuada que ingresen a los 

posgrados de la Universidad (previo análisis de Facultad) 
ü Exámenes de validación sin costo para personas que han realizado curso SISO a nivel nacional (previo análisis de 

Facultad) 
 
 
ARTÍCULO DÉCIMO: Aprobar el Valor de Inscripción Programa Formativo Intensivo 

Internacional para la Especialización en Gerencia y Administración 
Financiera, vigencia año 2024, en la Universidad Piloto de Colombia Sede 
Principal-Bogotá D.C.: 

 

 
 
 
ARTÍCULO DÉCIMO PRIMERO: Establecer el Valor para Seminario de Actualización para 

egresados NO Graduados, para todos los programas de 
POSGRADO, vigencia año 2024, en la Universidad Piloto de 
Colombia Sede Principal-Bogotá D.C.: 

 

 

Valor 
crédito 

2024

Valor 
Programa 

2024

Porcentaje 
de 

Incremento

Descuento Comercial
No Acumulable con 

otras becas y/o 
descuentos

 Programa 
 Número 

de 
créditos 

 Valor 
crédito 

2023 

 Valor 
crédito 

2024 

 Valor 
Programa 

2023 

 Valor 
Programa 

2024 

Porcentaje 
de 

Incremento

Aproximación a 100

Especialización Docencia Universitaria - Virtual

Especialización Gerencia de Proyectos - Virtual

Especialización Gestión de Redes de Valor y 
Logística - Virtual
Especialización Gerencia de Seguridad y Salud en 
el Trabajo - Virtual
Especialización Gestión Humana de las 
Organizaciones - Virtual

24

26

26

27

24

    368.400 

    668.600 

    561.538 

    451.481 

    575.000 

  407.008    8.841.600     9.768.200 

  738.669  17.383.600  19.205.401 

  620.387  14.599.988  16.130.067 

  498.796  12.189.987  13.467.498 

  635.260  13.800.000  15.246.240 

     407.000      9.768.000 

     738.600   19.203.600 

     620.300   16.127.800 

     498.700   13.464.900 

     635.200   15.244.800 

10,48

10,48

10,48

10,48

10,48

10,48

10,47

10,46

10,46

10,47

20%

20%

10%

10%

10%

Valor 2024
Porcentaje de 

Incremento

 Aproximación a 100 
Concepto Valor 2023 Valor 2024

Porcentaje de 
Incremento

Inscripción Académica Programa Formativo Intensivo 
Internacional

      699.700    773.029          773.000 10,48 10,48

Valor 2024
Porcentaje 

de 
Incremento

 Aproximación a 100 

Concepto Valor 2023 Valor 2024
Porcentaje 

de 
Incremento

Seminario de Actualización para egresados no graduados      4.290.000      4.739.592 10,48      4.739.500 10,48



Resolución de Consiliatura N°. 392-2023 
 

15 
 

ARTÍCULO DÉCIMO SEGUNDO: Aprobar los Valores para los programas de Educación 
Continuada, vigencia año 2024, en la Universidad Piloto de 
Colombia Sede Principal-Bogotá D.C.: 

 

 
 

Valor 2024 Porcentaje de 
Incremento

Beneficio Piloto
No Acumulable con otras 

becas y/o descuentos
Programa Valor 2023 Valor 2024

Porcentaje 
de 

Incremento

 Aproximación a 100 

Curso en Bienestar para todos – Actívate Piloto

Curso en Bienestar para todos – Actividad Física Senior

Curso en Excel Avanzado

Curso en Excel Básico Dirigido a Niños Entre 12 y 15 Años

Curso en Excel Financiero

Curso Básico de Python para Finanzas

Curso Compostaje en casa

Curso de dibujo y pintura creativa – niños de 10 a 12 años

Curso de Herramientas cuantitativas para la toma de decisiones 
financieras gerenciales
Curso El Sendero del Color- Talleres Artísticos con Enfoque Terapéutico, 
Dirigidos al Cuidado Psicoemocional del Adulto Senior

Curso Pequeños con grandes historias – Storytell ing para niños

Curso Piloto KIDS niños de 10 a 12 años

Curso Programa me cuido - fomentemos estilos de vida saludables

Curso Taller de Arte Terapia para Niños y Niñas. Máquina de Sueños

Diplomado en Actualización y Gestión Tributaria 

Curso en Introducción al Arte Terapia - Online (Remoto)

Curso en Yoga Adultos Senior

Curso en Yoga Niños

Curso Intermedio de Python para Finanzas

Curso Little Scientists

Diplomado en Coaching Empresarial y Liderazgo Integral

Diplomado en Desarrollo de Proyectos en BIM con Énfasis en Revit y 
Navisworks - Virtual

Diplomado en Diseño de Iluminación

Diplomado en Diseño de Interiores y Sostenibil idad

Diplomado en Administración de Propiedad Horizontal - Virtual

Diplomado en Analítica de Datos y Big Data

Diplomado en Automatización de Procesos Industriales

Diplomado en BIM con Énfasis en Revit y Navisworks

Diplomado en BIM con Revit para Arquitectura y Afines - Virtual

         85.000 

       585.700 

       820.000 

   1.112.700 

       386.500 

       351.400 

       351.400 

       998.700 

       328.000 

       746.500 

       955.700 

       386.500 

Diplomado en Ciberseguridad - Virtual

       351.400 

       386.500 

   3.371.000 

   1.747.900 

   2.700.000 

       386.500 

       140.000 

       386.500 

       386.500 

       234.300 

      824.733 

   1.055.857 

      427.005 

      427.005 

   2.747.900 

   2.700.000 

   4.555.000 

   3.495.900 

   2.900.000 

   2.747.900 

   2.150.500 

   3.253.800 

         93.908 

      647.081 

      905.936 

   1.229.311 

      427.005 

      388.227 

      388.227 

   1.103.364 

      362.374 

      427.005 

   3.724.281 

   1.931.080 

   2.982.960 

   3.862.270 

      154.672 

      427.005 

      427.005 

      258.855 

      388.227 

     824.700 

 1.055.800 

     427.000 

     427.000 

     154.600 

   2.982.960 

   5.032.364 

   3.203.920 

   3.035.880 

   2.375.872 

   3.594.798 

   3.035.880 

       93.900 

     647.000 

     905.900 

 1.229.300 

     427.000 

     388.200 

     388.200 

 1.103.300 

     362.300 

 3.724.200 

 1.931.000 

 2.982.900 

 3.862.200 

 3.203.900 

     427.000 

     427.000 

     258.800 

     388.200 

     427.000 

10,48

10,48

10,48

10,48

10,48

10,48

 5.032.300 

 3.035.800 

 2.375.800 

 3.594.700 

 3.035.800 

 2.982.900 

10,48

10,48

10,48

10,48

10,48

10,48

10,48

10,48

10,48

10,48

10,48

10,48

10,48

10,48

10,48

10,48

10,48

10,48

10,48

0%

0%

0%

0%

0%

10,48

10,48

10,48

10,48

10,48

0%

0%

0%

0%

0%

0%

0%

20%

0%

35%

10,47

10,47

10,48

10,48

10,48

0%

10%

0%

10%

26%

0%

10%

25%

10%

0%

0%

0%

0%

0%

20%

10,47

10,48

10,48

10,43

10,48

10,47

10,47

10,47

10,46

10,48

10,48

10,48

10,48

10,48

10,48

10,48

10,46

10,47

10,48

10,48

10,48

10,48

10,48

10,48

10,48



Resolución de Consiliatura N°. 392-2023 

16 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. - 

Dada en Bogotá, D.C., el 22 de noviembre de 2023 

FRANCINA HERNÁNDEZ TASCÓN 
  Secretario General 

Copia: Presidencia 
Censoria 
Sindicatura 
Rectoría 
Vicerrectoría 
Dirección Mercadeo 
Dirección de Registro y Control Académico 
Dirección de Posgrados y Educación Continuada 
Dirección Desarrollo Institucional 

Diplomado en Sistemas Integrados de Gestión - Virtual

Diplomado en Inteligencia Artificial

Diplomado en Interventoría y Supervisión de Proyectos - Énfasis en 
Sistemas Gestión Integrados

Diplomado en Power BI

Diplomado en Pruebas Psicológicas - Virtual

Diplomado en Revisoría Fiscal y Auditoría Financiera

Diplomado en Diseño y Decoración de Espacios

Diplomado en Espacios Inteligentes con Domótica, Inmótica y 
Bioclimática 

Diplomado en FullStack Developer

Diplomado en Gerencia de Proyectos Bajo las buenas prácticas 
recomendadas por Project Management Institute –PMI® 

Diplomado en Gerencia del Talento Humano

   2.225.600 

   1.911.700 

   2.300.000 

   4.244.900 

   3.162.600 

   3.029.400 

   2.500.000 

   2.700.000 

   2.800.000 

   2.900.000 

   2.805.000 

   2.445.000 

   2.112.046 

   2.541.040 

   4.689.766 

   3.494.040 

   2.762.000 

   2.982.960 

   3.093.440 

   3.203.920 

   2.458.843 

   3.098.964 

   2.701.236 

   3.346.881 

 2.541.000 

 4.689.700 

 3.494.000 

 2.982.900 

 3.093.400 

 3.203.900 

 2.458.800 

 2.112.000 

 3.098.900 

 2.701.200 

 3.346.800 

 2.762.000 

10,48

10,48

10,48

10,48

10,48

10,48

10,48

10,48

10,48

10,48

10,48

10,48

10,48

10,48

10%

10%

10%

0%

0%

10%

10%

10%

10%

10%

10%

30%

0%

25%

10%

10,48

10,48

10,48

10,48

10,48

Diplomado en Técnicas de intervención psicoterapéutica pluralista

10,48

10,48

10,48

10,48

10,48

10,48

10,48

10,48

10,48

10,48

10,48  2.651.500 

 4.827.700 

 3.093.400    3.093.440 

   2.651.520 

   4.827.755    4.369.800 

   2.800.000 

   2.400.000 

Diplomado en Seguridad informática

Diplomado en Sistemas de Administración de Riesgos de Lavado de 
Activos y de la Financiación del Terrorismo

Diplomado en Sistemas Integrados de Gestión


